
Ensayo Cebada primavera, Zuera, 2022

Rendimiento 13% e Índice productivo de Cebada primavera
Ensayo en Zuera (Regadíos templados) en 2022

RENDIMIENTO 13%
(kg/ha)

ÍNDICE PRODUCTIVO
(%) GRUPO

SY STANZA 11360 115.89  a  

LG BELCANTO 11023 112.45  ab 

KWS CHRISSIE 10861 110.80  abc

KLARINETTE 10852 110.71  abc

SY SOLAR 10846 110.65  abc

VALÉRIAN 10725 109.42  abc

RUBIALES 10694 109.10  abc

YODA 10616 108.30  abc

FANDAGA 10599 108.13  abc

AMIDALA 10525 107.37  abc

RGT GAGARIN 10357 105.66  abc

RGT PLANET 10331 105.40  abc

ELLINOR 10231 104.37  abc

SY TUNGSTEN 9894 100.94   bc

CHRONICLE 9602 97.96    c

PEWTER 9474 96.65    c

Diseño experimental Bloques Completos al
Azar

Media ensayo (kg/ha) 10499.3

Media controles (kg/ha) 9802.2

Desviación estándar ensayo (�) (kg/ha) 553.72

Coeficiente de variación (%) 5.27

 Variedad control.

 Pertenece a pre-GENVCE.

Fenología y Variables agronómicas
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Resaltado



HUMEDAD (%) PESO DE MIL GRANOS (g) ALTURA (cm)

SY STANZA 10.4 38.3 65

LG BELCANTO 10.8 29.4 60

KWS CHRISSIE 10.2 28.4 60

KLARINETTE 10.3 29.7 60

SY SOLAR 10.2 28.2 60

VALÉRIAN 10.2 25.7 60

RUBIALES 10.4 33.1 60

YODA 10.5 31.1 65

FANDAGA 10.2 35.3 60

AMIDALA 10.3 36.4 62

RGT GAGARIN 10.1 28.5 62

RGT PLANET 10.5 33.2 70

ELLINOR 10.2 33.3 62

SY TUNGSTEN 10.3 27.3 68

CHRONICLE 10.3 32.7 58

PEWTER 10.3 35.6 62
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Enfermedades y Accidentes

HELMINTOSPOROSIS (%)

SY STANZA 5.0

LG BELCANTO 15.0

KWS CHRISSIE 0.0

KLARINETTE 5.0

SY SOLAR 5.0

VALÉRIAN 25.0

RUBIALES 35.0

YODA 35.0

FANDAGA 0.0

AMIDALA 0.0

RGT GAGARIN 5.0

RGT PLANET 5.0

ELLINOR 0.0

SY TUNGSTEN 5.0

CHRONICLE 15.0

PEWTER 25.0
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Producción y Calidad

RENDIMIENTO 13% (kg/ha) PESO HECTOLÍTRICO PROTEINA (%)

SY STANZA 11360 63.3 12.0

LG BELCANTO 11023 61.4 11.4

KWS CHRISSIE 10861 61.6 12.6

KLARINETTE 10852 61.7 12.3

SY SOLAR 10846 60.1 11.3

VALÉRIAN 10725 62.9 11.1

RUBIALES 10694 63.5 11.7

YODA 10616 62.0 12.6

FANDAGA 10599 61.4 12.7

AMIDALA 10525 61.9 11.8

RGT GAGARIN 10357 60.8 10.8

RGT PLANET 10331 60.6 10.9

ELLINOR 10231 61.4 11.9

SY TUNGSTEN 9894 58.8 10.8

CHRONICLE 9602 61.1 12.4

PEWTER 9474 63.9 12.1
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